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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Формирование литосферной мантии древних кратонов и ее дальнейшая

эволюция под влиянием метасоматических процессов давно привлекает

исследователей как одна из фундаментальных проблем, связанная с изучением

развития Земли. Прямым источником информации о составе литосферной мантии

являются ксенолиты мантийных пород, выносимые на поверхность породами

глубинного происхождения, в частности, кимберлитами. Изучением состава

мантийных ксенолитов занимались многочисленные исследователи, начиная с

1960-х гг. [Соболев, 1974; Доусон, 1983, Уханов и др., 1988; Соловьева и др.,

1994; Похиленко и др., 1999; Griffin et al., 2002; Aulbach, 2012 и другие]. Согласно

доминирующей гипотезе, при высокой степени плавления первоначальной

примитивной мантии образовывались коматиитовые и базальтовые расплавы, а

также комплементарные к ним деплетированные гарцбургитовые реститы [Griffin

et al., 1999; Simon, 2007; Walter, 1999], которые стали основой первичного состава

литосферной мантии. В дальнейшем происходило изменение состава минералов

реститов под воздействием флюидов или расплавов силикатного [Griffin, O’Reilly,

2007; Kelemen et al., 1998; Agashev et al., 2013], или карбонатитового состава

[Griffin, O’Reilly, 2007; Zedgenizov et al., 2007; Agashev et al., 2013]. Считается, что

под воздействием расплавов происходит процесс магматического замещения,

приводящий к рефертилизации [Griffin et al., 1999; Burgess, Harte, 2004 и другие].

Процесс рефертилизации литосферной мантии Сибирского кратона на примере

ксенолитов из трубки Удачная и различные стадии метасоматических процессов

были детально рассмотрены в работах [Соловьева и др., 2008; Agashev et al.; 2013;

Doucet et al., 2013; Doucet, 2015; Howarth et al., 2014; Pernet-Fisher et al., 2015,

Ionov et al., 2015]. Исследователи обращали более пристальное внимание на

алмазо-содержащие кимберлитовые трубки центральной части Сибирского

кратона. Однако в последнее время появилось достаточно много работ,

посвященных эволюции литосферной мантии под северо-восточными

неалмазоносными кимберлитовыми полями. Объектом исследований являлись
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перидотитовые ксенолиты из трубки Обнаженная, как наиболее изученной

северной трубки [Howarth et al., 2014; Pernet-Fisher et al., 2015; Ionov et al., 2015].

Авторы считают, что под влиянием расплавов Сибирских плато-базальтов (250

млн лет) в литосферной мантии происходил интенсивный метасоматоз с

образованием крупно-зернистых лерцолитов с высоким содержанием

незонального граната и клинопироксена, а также сокращение толщины нижней

части литосферной мантии (приблизительно на 50-70 км) в районе Куойкского

кимберлитового поля [Pokhilenko et al., 1999].

Среди мантийных ксенолитов из трубки Обнаженная наряду с перидотитами

также распространены Grt, Sp-Grt пироксениты, эклогиты, а также присутствуют

флогопит–ильменитовые и флогопит-амфиболовые породы, в которых проявился

модальный метасоматоз. Для эклогитовых ксенолитов из данной трубки

предполагается происхождение в результате парциального плавления

субдуцированной океанической коры и взаимодействия полученных расплавов с

вышележащими перидотитами [Taylor et al., 2003; Тейлор, Специус и др., 2005].

Флогопит-содержащие ксенолиты до настоящего времени оставались

относительно слабо изученными как по вещественному составу, так и по времени

их проявления в литосферной мантии Биректинского блока на северо-востоке

Сибирского кратона. Предыдущие исследователи на основании химического

состава минералов отмечали, что данные породы являются более

низкотемпературными и низкобарическими, чем другие мантийные ксенолиты, и

формировались в условиях верхней мантии при участии калий-содержащих

флюидов [Харькив и др., 1979; Гаранин и др., 1985; Лапин и др., 1980]. Детальные

петрографические, минералогические и геохимические исследования ксенолитов

из кимберлитовых трубок позволяют дополнить информацию о составе и

строении литосферной мантии под северной частью Сибирского кратона и

сделать ряд выводов о ее происхождении.

Объекты исследования. Объектом исследований являются ксенолиты

мантийных пород из кимберлитовой трубки Обнаженная, а также других трубок

6

Куойкского поля (Пятница, Слюдянка), которые представлены различными

петрологическими разновидностями. Коллекция ксенолитов включает породы

перидотитового, вебстерит-пироксенитового и эклогитового парагенезисов, а

также флогопит-ильменит содержащие разновидности.

Цели и задачи

Целью работы являлось выяснение условий происхождения различных

петрографических разновидностей мантийных ксенолитов из трубки Обнаженная,

а также выявление особенностей состава литосферной мантии и процессов,

влиявших на ее становление в районе Куойкского поля. Для достижения

поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Детальное петрографическое изучение образцов мантийных ксенолитов;

2. Исследование геохимических особенностей пород и распределения

главных и редких элементов в минералах;

3. Оценка Р-Т условий формирования ксенолитов;

4. Изучение природы метасоматических изменений в минералах;

5. Датирование геологических процессов в литосферной мантии под северо-

восточной частью Сибирского кратона (40Ar/39Ar метод; Re-Os изотопный

метод).

Фактический материал и методы исследования

В работе была использована коллекция ксенолитов мантийного

происхождения из кимберлитовой трубки Обнаженная, а также трубок Слюдянка

и Пятница (Куойкское поле), собранная С.И. Костровицким в ходе полевых работ

1974, 2006, 2007, 2012 гг. Также автором лично проводился отбор мантийных

ксенолитов во время полевых сезонов 2014-2015 гг. на Мирнинском

кимберлитовом поле. Кроме того, в коллекцию были включены 20 образцов,

любезно предоставленные Л.В. Соловьевой, 10 образцов флогопит-содержащих

ксенолитов, предоставленных С.С. Мацюком и 11 образцов эклогитов, любезно

предоставленных А.В. Ухановым. Изученная коллекция включает более 100
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образцов мантийных ксенолитов, охватывая различные петрогенетические

разновидности.

На основе отобранного материала автором было изучено около 100 шлифов и

проведена систематизация образцов. Петрографические исследования прозрачно-

полированных шлифов проводились в Институте геохимии им. А.П. Виноградова

СО РАН на поляризационном микроскопе Olympus BX51 (Япония).

Определения валового состава пород (около 70 определений) были

проведены в ЦКП «Изотопно-геохимических исследований» ИГХ СО РАН.

Содержания петрогенных компонентов определены методом

рентгенофлуоресцентного силикатного анализа на многоканальном X-Ray

спектрометре СРМ-25 (ЗАО Научприбор, Орел, Россия). Перед проведением

пробоподготовки определялись п.п.п. при температуре 950 °С в муфельной печи.

(предел обнаружения 10 ppm) (аналитики Финкельштейн А.Л., Климова А.К.)

[Афонин и др., 1984; Afonin et al., 1992]. Для определения концентраций редких

элементов применялись рентгенофлуоресцентный спектрометр VRA-30

(элементы Ni, Cо, Cr, V, Zn, Cu), а также сканирующий рентгенофлуоресцентный

спектрометр S4 Pioneer (Ba, Sr, Zr, Nb) (предел обнаружения – 10 ppm) (аналитики

Чупарина Е.В., Айсуева Т.С.). Содержание Na, K, Li, Rb, Cs определялось

методом пламенной фотометрии (относительная ошибка 5-10%) (аналитики

Алтухова Л.В., Шигарова С.И., Хмелевская И.М.). Содержания Sc, REE, Hf, Ta, Y,

Th, U в породе были получены методом масс-спектрометрии с индуктивно-

связанной плазмой (ICP-MS) на масс-спектрометре Element-2 (пределы

обнаружения – 0.01-0.03 ppm) – около 30 определений (аналитики Зарубина О.В.,

Чумакова Н.Л., Русакова В.А., Воробьева С.С.). Все анализы проводились по

стандартным методикам с использованием аттестованных стандартов

[Geostandarts…, 1994].

Изучение химического состава минералов проводилось на

рентгеноспектральном электронно-зондовом микроанализаторе JEOL JXA-8200 в

Институте геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (Иркутск) (аналитик
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Суворова Л.Ф.). При личном участии автора было выполнено более 1000

микрозондовых химических анализов минералов на петрогенные оксиды.

Концентрации редких элементов в минералах (около 130 определений) были

получены методом масс-спектрометрии вторичных ионов (SIMS) на

микроанализаторе Сameca IMS 4f Ion probe в Ярославском филиале Физико-

технического института РАН (г. Ярославль) (аналитик Симакин С.Г.). Методика

ионно-зондовых измерений в своей основе соответствовала методике,

приведенной в [Smirnov et. al., 1995; Nosova et al., 2002]. Метод обеспечивал

точность определений 10−15 отн.% для редких элементов с концентрациями >0.1

ppm и 40−50 отн.% для элементов с концентрациями <0.1 ppm.

Также проводились определения изотопного состава кислорода δ18O

отдельных минералов (оливин, гранат, клинопироксен – 40 определений).

Исследования были выполнены в аналитическом центре ДВГИ ДВО РАН (г.

Владивосток). Измерение δ18О проводилось на масс-спектрометре Finnigan MAT

252 (Thermo Scientific, Germany), работающем в режиме постоянного потока гелия

(аналитик Т.А. Веливецкая). Подготовка образцов к масс-спектрометрическому

измерению изотопного состава кислорода проведена лазерным методом

фторирования [Игнатьев, Веливецкая, 2004]. Точность метода составляет 0.1‰.

Измерения выполнены относительно лабораторного стандартного газа О2,

калиброванного по международному стандарту NBS-28 и стандарту гранат UWG-

2. [Valley et al., 1995].

Кроме того, проводилось датирование флогопитов 40Ar/39Ar методом (7

определений) с использованием мультиколлекторного масс-спектрометра Argus

VI в Институте земной коры СО РАН (аналитик Иванов А.В.). Для датирования

использовались навески слюды массой 15-30 мг. Образцы, завернутые в

алюминиевую фольгу, помещались в стеклянную ампулу вместе со стандартами

BERN4M. Ампулы с образцами облучалась в исследовательском ядерном

реакторе ВВР-К (г. Томск). Параметры облучения такие же, как в работах [Травин

и др., 2009]. Методика подробно описана в работе [Киселев и др., 2014].
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Для 12 образцов было проведено аналитическое определение содержания

элементов платиновой группы (Os, Ir, Rh, Pt, Pd) и Re в валовых пробах, а также

Re-Os изотопные исследования. Анализы были проведены методом изотопного

разбавления в Институте геологии и геофизики Китайской Академии наук, Пекин

(аналитик Jing Sun). Определение концентрации платиноидов (кроме Os)

производилось MC-ICP-MS методом на приборе Thermal-Electron Neptune. Осмий

извлекался из раствора методом осаждения в CCl4 и дальнейшего очищения путем

микродистилляции. Изотопы осмия определялись методом масс-спектрометрии

отрицательных ионов (N-TIMS) на приборе GT Isoprobe-T [Chu et al., 2009].

Научная новизна

В настоящей работе приведены результаты комплексного исследования

ксенолитов мантийных пород из трубки Обнаженная.

На основе изучения химического состава минералов впервые был детально

исследован процесс метасоматических преобразований в ксенолитах из трубки

Обнаженная, получены первые данные по содержанию редких элементов во

флогопитах, амфиболах и ильменитах из данной трубки. Было отмечено, что во

флогопит-амфиболовых парагенезисах состав граната значительно не изменяется

и мало отличается от граната в образцах без метасоматических изменений.

Амфибол и флогопит развиваются преимущественно по пироксену, являясь

свидетельством модального Phl-Amph метасоматоза. Метасоматизирующие

агенты были обогащены элементами группы HFSE, REE, а также кальцием и

щелочами.

В работе приводятся новые данные по содержанию элементов платиновой

группы и Re-Os изотопные характеристики ксенолитов. Особенности

фракционирования PGE (Os, Ir, Rh, Pt, Pd) и Re в валовых пробах ксенолитов из

трубки Обнаженная указывают на наличие не менее двух этапов в процессе

формирования литосферной мантии. Самые древние полученные датировки (2.4 –

2.8 млрд. лет), вероятно, соответствуют возрасту протолита. Второй этап

представляет собой воздействие метасоматических флюидов, обогащенных Pt, Pd
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и Re, возраст этого процесса приблизительно равен 1.9-2.0 млрд. лет и

соответствует возрасту присоединения Биректинского террейна к Сибирскому

кратону.

Впервые были детально проанализированы флогопит-ильменит содержащие

ксенолиты из данной трубки, получены их геохимические характеристики и

возрастные датировки. Для флогопитов из безгранатовых Phl–Ilm гипербазитов

был получен возраст ~850-870 млн. лет, что соответствует возрасту крупного

метасоматического события в литосферной мантии Сибирского кратона

(возможно, становление Родинии и подъем верхнепротерозойского плюма).

Датировки флогопита ~600-460 млн. лет соответствуют гранат-содержащим Phl–

Ilm гипербазитам и, возможно, отвечают этапу воздействия расплавов с высоким

содержанием калия, титана и щелочей. Также часть образцов обладают

признаками деформации (деформированные пластинки флогопита,

розетковидный амфибол - паргасит) и сходством по распределению редких

элементов с кимберлитовыми породами. Датировка флогопита одного из таких

образцов (167 млн. лет) соответствует возрасту прорыва кимберлитового тела.

Практическая значимость

В результате проведенных исследований были получены данные по составу,

строению и термальному режиму литосферной мантии под северо-восточной

частью Сибирского кратона. Сделанные выводы могут внести определенный

вклад в изучение состава литосферной мантии под Сибирским кратоном и будут

востребованы исследователями, специализирующимися на проблемах мантийной

петрологии, а также геологическими организациями, занимающимися поисками

алмазов.

Защищаемые положения:

1. В строении литосферной мантии на северо-востоке Сибирского кратона в

районе кимберлитовой трубки Обнаженная преобладают Sp, Sp-Grt, Grt

гарцбургиты, лерцолиты, оливиновые вебстериты и Sp-Grt, Grt вебстериты (т.н.
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магнезиальная группа). Породы представляют собой реститы от частичного

плавления примитивной мантии, в дальнейшем преобразованные

метасоматизирующими расплавами. На основании Re-Os изотопных датировок

предполагается время формирования протолита Mg-группы 2.2 – 2.4 млрд. лет

назад.

2. В породах магнезиальной группы наблюдаются метасоматические

преобразования (1.7-1.8 млрд. лет), которые выразились в интенсивном развитии

флогопита и амфибола по пироксену, привносе Nb, Ta, REE. На основании

распределения PGE и Re-Os изотопных отношений, а также распределения редких

элементов в минералах предполагается воздействие расплавов и привнос Pt, Pd и

Re.

3. В строении литосферной мантии в районе трубки Обнаженная выделяется

группа Phl-Ilm гипербазитов и порфировидных слюдитов, обогащенных K, Fe, Ti.

Возраст формирования Phl-Ilm гипербазитов, оцененный 40Ar/39Ar методом по

флогопитам, составляет 850-500 млн. лет, а деформированных слюдитов – 167

млн. лет, что соответствует возрасту трубки.

Апробация работы и публикации

По теме диссертации опубликовано 25 работ, в том числе 4 статьи, из них 3 –

в рецензируемых журналах из перечня ВАК.

Основные результаты работы представлены и опубликованы в материалах

Всероссийской конференции молодых учёных «Современные проблемы геохимии

- 2013» и «Современные проблемы геохимии - 2015» (ИГХ СО РАН),

Всероссийской научно-технической конференции «Геонауки» (НИ ИрГТУ, г.

Иркутск), VI Международной сибирской конференции молодых ученых по

наукам о Земле (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск), 10 Международной

кимберлитовой конференции (10th International Kimberlite Conference) (Индия, г.

Бангалор), Всероссийской конференции молодых учёных «Геология Забайкалья»
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(ГИН СО РАН, г. Улан-Удэ), Международной конференции «Модели образования

алмаза и его коренных источников. Перспективы алмазоносности Украинского

щита и сопредельных территорий» (Институт минералогии им. Семененко, г.

Киев), XXIX Международной конференции «Рудный потенциал щелочного,

кимберлитового и карбонатитового магматизма. Школа «Щелочной магматизм

Земли» (г. Судак), III Международной научно-практической конференции

молодых ученых и специалистов памяти академика А.П. Карпинского (ВСЕГЕИ,

г. Санкт-Петербург), Всероссийского совещания, посвященного 95-летию со дня

рождения академика Л.В.Таусона (ИГХ СО РАН), III Международной

конференции «Кристаллогенезис и минералогия» (ИГМ СО РАН, г.

Новосибирск), Международного симпозиума студентов и молодых учёных имени

академика М.А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр» (ТПУ, г. Томск),

совещания «Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского

подвижного пояса (от океана к континенту)» (ИЗК СО РАН, г. Иркутск), VII и

VIII Сибирской научно-практической конференции молодых ученых по наукам о

Земле (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск).

Статьи:

1. Соловьева Л. В., Калашникова Т. В., Костровицкий С. И., Суворова Л. Ф.

Зональность гранатов в деформированных перидотитах из кимберлитовой трубки

Удачная// ДАН. 2014. Т. 457, № 5. С. 579–585.

2. Solov’eva L. V., Kalashnikova Т. V., Kostrovitsky S. I., Ivanov А. V., Matsuk

S. S., Suvorova L. F. Metasomatic and magmatic processes in the mantle lithosphere of

the Birekte terrain of the Siberian craton and their effect on the lithosphere evolution//

Geodynamics & Tectonophysics. 2015. V. 6, № 3. Р. 311-344.

3. Калашникова Т.В., Соловьева Л.В., Костровицкий С.И. Сравнительная

характеристика состава минералов из ксенолитов кимберлитовых трубок

«Обнаженная» и «Удачная// Известия Сибирского отделения Секции наук о Земле

РАЕН. Геология, поиски и разведка рудных месторождений. 2015. Т. 53, №4. С. 7-

20.
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4. Соловьева Л. В., Калашникова Т. В., Костровицкий С. И., Иванов А.В.

Мацюк С.С., Суворова Л. Ф. Флогопитовые и флогопит-амфиболовые

парагенезисы в литосферной мантии Биректинского террейна Сибирского

кратона// ДАН. 2017. Т. 475, № 3. С.310-315.

Структура и объём работы

Работа состоит из введения, семи глав и заключения. Объём работы – 258

страниц, включающих 94 рисунка и 26 таблиц (16 таблиц в приложениях). Список

литературы состоит из 185 наименований.

Во введении приведены цели и задачи работы, объекты и методы

исследования, сформулированы защищаемые положения. В первой главе

приведен обзор гипотез по происхождению литосферной мантии на Земле и

приведен краткий обзор публикаций, посвященных изучению мантийных

ксенолитов из кимберлитов как фрагментов вещества верхней мантии. Особое

внимание уделено трубке Обнаженная (Куойкское поле Якутской кимберлитовой

провинции). Во второй главе рассматриваются геолого-тектоническое строение

Сибирского кратона, геологическое строение Куойкского поля и возраст прорыва

трубок. В третьей главе приведено петрографическое описание пород по

выделенным генетическим разновидностям, в четвертой главе охарактеризован их

химический состав по содержанию петрогенных оксидов и редких элементов. В

пятой главе рассматриваются геохимические особенности составов отдельных


[…]


Hf 4.00 3.73 4.83 3.89 3.19 1.98

Sm 7.83 8.00 5.48 8.69 4.45 6.59

Eu 2.47 2.44 1.61 2.57 1.36 1.80

Ti 2043.38 2019.76 755.94 782.55 2099.09 1450.73

Gd 6.49 8.18 4.73 7.67 4.08 6.63

Dy 4.09 3.97 2.77 3.98 2.06 2.79

Y 16.21 15.24 8.53 13.59 7.37 9.35

Er 1.82 1.81 0.97 1.58 0.75 0.96

Yb 1.33 0.60 0.48 0.80 0.45 0.31

Таблица 3.3. Продолжение.

Породы магнезиальной группы

с признаками Phl-Amph метасоматоза
Phl-Amph порода

7-345 74-296а 74-296а 74-817 74-817 Сл-109 Сл-109

Rb 9.39 5.17 6.44 11.08 7.03 1.38 2.39

Ba 394.33 242.35 143.00 223.58 697.49 44.55 9.74

Th 1.34 1.05 1.03 0.18 1.49 0.06 0.01

U 0.19 0.16 0.16 <0.05 0.18 <0.05 <0.05

Nb 189.17 136.39 130.45 78.54 8.83 46.06 70.10

Ta 3.06 2.41 2.25 2.75 0.28 0.16 0.34

La 55.76 54.91 59.73 11.27 29.40 4.44 4.49

Ce 116.46 132.02 148.71 35.07 43.95 12.66 13.65

Sr 686.92 929.98 935.16 294.85 424.37 337.29 219.70

Nd 57.26 93.24 73.65 24.54 18.76 7.19 8.77

Zr 25.83 87.66 90.38 122.86 28.46 6.05 17.91

Hf 0.70 4.14 2.82 1.95 1.27 0.33 0.30

Sm 7.46 15.79 12.71 5.64 2.92 1.36 1.81

Eu 2.31 4.95 3.46 1.52 1.36 0.52 0.48

Ti 575.66 3229.56 3118.48 3990.28 7535.10 782.08 671.47

Gd 3.74 7.65 8.97 4.14 3.03 1.14 1.09

Dy 3.32 9.87 6.53 2.73 1.86 0.88 0.76

Y 16.56 45.72 30.08 11.32 5.56 4.64 2.45

Er 1.43 4.29 3.32 1.30 0.57 0.56 0.26

Yb 1.38 4.60 3.05 0.87 0.30 0.42 0.34
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Таблица 3.4 Содержание редких элементов во флогопитах.

Породы магнезиальной группы

с признаками Phl-Amph метасоматоза
Phl-Ilm породы

7-345

74-

296а
74-817 74-817

Oл-

169-74

Oл-

169-74
O-3-87 O-3-87 O-3-87 Сл-307 Сл-307

Rb 6.65 244.79 407.65 368.48 294.82 198.82 270.87 536.87 0.15 391.51 351.68

Ba 278.09 21022.6 5994.90 6694.33 6592.50 6971.68 3524.24 733.79 0.57 1104.35 2602.17

Th 0.93 22.21 <0.05 <0.05 0.17 0.60 <0.05 <0.05 <0.05 0.14 0.18

U 0.14 1.34 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Nb 141.53 61.73 41.45 46.30 44.79 40.71 42.22 15.67 0.49 5.02 8.03

Ta 2.54 5.80 2.48 2.75 3.21 3.09 2.83 1.02 0.06 0.43 1.21

La 35.06 10.01 6.74 2.39 2.84 4.84 4.52 1.65 2.00 0.69 0.96

Ce 86.07 0.06 <0.10 0.09 0.10 0.14 0.17 <0.05 7.41 0.10 0.05

Sr 511.77 833.62 129.28 165.25 162.29 173.59 95.60 24.64 89.67 56.41 87.71

Nd 35.37 0.02 <0.10 0.06 0.10 0.02 0.02 0.02 7.33 <0.05 <0.10

Zr 26.79 0.88 2.75 3.59 3.64 3.57 6.62 4.19 34.75 1.98 2.96

Hf 0.70 6.84 1.59 1.85 2.11 2.31 1.35 0.36 2.05 0.44 1.14

Sm 5.41 0.35 0.20 0.09 0.11 0.21 0.30 <0.05 2.05 <0.05 <0.05

Eu 1.43 2.91 2.03 1.79 1.73 0.35 2.74 0.63 0.63 0.48 1.26

Ti 537.46 3503.78 3293.27 3430.55 2269.18 2237.05 18477.9 13551.7 1951.49 4839.71 7146.14

Gd 4.43 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 1.53 <0.05 <0.05

Dy 2.53 2.53 0.59 0.90 0.81 0.86 0.39 0.09 1.08 0.13 0.38

Y 11.00 0.73 0.31 0.18 0.18 0.26 0.26 0.15 3.51 0.13 0.10

Er 1.35 0.43 <0.05 <0.05 <0.05 0.27 <0.05 <0.05 0.34 <0.05 <0.05

Yb 0.69 0.25 <0.05 0.12 0.14 0.10 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Таблица 3.4 Продолжение.

Phl-Ilm породы

7-566 7-566 06-390 06-390 7-365 7-365 12-7 12-7 12-7 12-7

Rb 362.86 667.09 399.32 496.68 785.74 703.51 534.18 614.61 618.89 457.22

Ba 968.56 990.80 1215.50 2413.48 918.10 989.93 758.28 1095.78 893.06 718.55

Th 0.12 <0.05 <0.05 0.45 <0.05 0.36 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

U <0.05 <0.05 <0.05 0.49 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Nb 19.08 21.41 14.98 103.34 14.50 13.90 16.95 22.08 16.59 18.50

Ta 0.87 1.37 0.96 3.93 0.98 0.90 0.73 1.35 0.83 0.86

La 0.37 0.50 0.72 1.82 0.39 0.49 0.64 0.91 0.91 0.37

Ce <0.05 0.13 0.84 1.38 <0.05 0.27 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Sr 32.03 21.40 45.52 30.93 31.69 31.97 32.34 39.48 33.46 27.48

Nd <0.05 <0.05 0.24 0.40 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Zr 3.15 4.23 4.17 35.41 3.03 4.36 4.13 5.42 4.21 5.57

Hf 0.39 0.59 0.53 1.97 0.36 0.46 0.41 0.47 0.46 0.28

Sm <0.05 <0.05 0.10 0.22 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Eu 0.17 0.21 <0.05 0.64 0.42 <0.05 0.22 0.23 0.39 0.20

Ti 6594.34 27483.22 10658.61 32251.92 28514.27 26573.12 16442.29 32164.14 11734.86 12883.43

Gd <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Dy 0.11 0.17 0.18 0.45 0.14 0.12 0.11 0.11 <0.05 <0.05

Y <0.05 0.12 0.16 0.25 0.12 0.15 0.12 0.16 0.11 <0.05

Er <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Yb 0.69 0.25 0.10 0.12 0.14 0.10 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05
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Таблица 3.4 Содержание редких элементов во флогопитах. Продолжение.

Phl-Ilm породы

O-42-87 O-42-87 7-388 7-388 7-388 Сл-101 Сл-101

Rb 690.99 674.65 619.80 461.90 711.15 445.82 407.88

Ba 1147.92 237.20 759.42 851.10 797.90 508.14 544.65

Th 0.41 <0.05 <0.05 4.64 <0.05 0.22 0.43

U <0.05 <0.05 <0.05 0.99 <0.05 <0.05 <0.05

Nb 22.50 17.85 20.49 28.50 26.92 8.29 7.97

Ta 1.44 0.76 1.29 1.29 1.62 0.38 0.43

La 2.33 0.11 0.32 76.33 0.56 0.13 0.15

Ce 3.01 <0.05 0.35 109.76 0.24 <0.05 <0.05

Sr 28.38 17.73 27.55 302.93 25.01 4.40 5.12

Nd 1.21 <0.05 0.05 38.53 0.10 <0.05 <0.05

Zr 4.73 3.44 4.46 35.01 4.26 2.21 1.95

Hf 0.49 0.14 0.34 1.16 0.34 0.23 0.17

Sm 0.22 <0.05 <0.05 4.39 <0.05 <0.05 <0.05

Eu 0.18 <0.05 <0.05 1.08 0.30 0.11 <0.05

Ti 27629.86 6865.63 23515.69 18586.49 26327.21 5741.80 6076.27

Gd 0.13 <0.05 <0.05 6.80 <0.05 <0.05 <0.05

Dy 0.14 <0.05 0.08 2.08 0.07 <0.05 <0.05

Y 0.19 <0.05 0.11 8.18 0.13 <0.05 <0.05

Er <0.05 <0.05 0.05 0.82 <0.05 <0.05 <0.05

Yb <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05
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Таблица 3.5. Содержание редких элементов в ильменитах.

Phl-Ilm породы

O-3-87 Сл-307 Сл-307 Сл-307 7-566 06-390 74-117 74-117

Rb 0.52 <0.05 0.44 0.28 4.23 0.07

Ba 7.53 2.68 0.84 1.10 170.57 0.49 0.45 7.23

Th 0.07 <0.05 <0.05 <0.05 0.05 <0.05 <0.05 <0.05

U 0.25 1.12 0.05 0.05 0.10 0.07 <0.05 0.10

Nb 516.49 897.98 1050.78 900.76 1770.94 1014.25 1564.74 2016.60

Ta 23.32 39.01 36.06 31.30 72.13 50.18 64.35 83.16

La 1.20 0.17 0.08 0.07 4.66 0.06 0.10 0.83

Ce 1.70 0.46 0.14 0.14 4.38 0.14 0.18 0.80

Sr 14.95 9.14 4.85 4.20 88.60 4.65 0.31 11.59

Nd 0.90 0.26 0.22 0.27 2.07 0.20 0.34 0.82

Zr 96.28 287.70 306.83 263.24 124.68 189.23 426.65 451.95

Hf 1.54 4.10 4.12 3.05 2.90 3.71 7.50 9.50

Sm 0.96 1.49 2.12 1.33 2.84 1.45 3.48 2.83

Eu 0.13 <0.05 0.14 0.09 0.23 0.09 0.21 0.18

Gd 0.06 <0.05 <0.05 <0.05 0.72 <0.05 <0.05 <0.05

Dy 0.13 <0.05 <0.05 <0.05 0.11 <0.05 <0.05 <0.05

Y 0.62 0.12 0.10 0.10 0.58 0.09 0.08 0.21

Er <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Yb 0.13 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Таблица 3.5 Продолжение.

Phl-Ilm породы

74-890б О-42-87 12-7 7-388 7-388 7-388 Сл-101

Rb 0.51 0.09 0.46 0.05 0.35 0.15 0.22

Ba 0.36 0.30 13.65 1.37 1.34 0.11 0.48

Th <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

U <0.05 <0.05 <0.05 0.19 0.16 <0.05 <0.05

Nb 750.20 1561.17 989.49 6611.96 6248.20 2586.33 3164.92

Ta 27.42 61.01 44.65 223.86 199.43 103.93 118.38

La 0.05 0.12 0.42 0.43 0.40 0.12 0.19

Ce 0.09 0.21 0.94 0.63 0.55 0.14 0.24

Sr 3.42 1.97 6.23 2.66 5.08 0.97 3.24

Nd 0.17 0.30 0.73 1.16 1.28 0.33 0.63

Zr 81.08 419.28 170.28 1882.60 1581.39 121.06 530.02

Hf 2.40 7.42 3.50 33.95 31.79 4.68 9.32

Sm 0.92 2.64 1.34 27.24 15.34 3.49 6.05

Eu 0.08 0.16 0.14 1.70 0.97 0.22 0.38

Gd 0.08 0.05 0.32 0.07 0.09 <0.05 0.06

Dy 0.11 <0.05 0.06 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Y 0.84 0.08 0.37 0.06 0.11 0.09 0.10

Er 0.08 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

Yb 0.11 0.05 0.10 0.21 0.18 0.06 <0.05