О Т З Ы В

На автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук «**Геохимические характеристики и петрогенезис мантийных ксенолитов из кимберлитовой трубки Обнаженная (Якутская кимберлитовая провинция)**».

Специальность 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Автор - Калашникова Татьяна Владимировна.

Формирование и последующая эволюция литосферной мантии древних кратонов является одной из основных проблем изучения развития Земли. Считается, что единственным источником информации о вещественном составе пород литосферной мантии являются глубинные ксенолиты в кимберлитах. Находки в кимберлитах Южной Африки очень крупных (0.5 м. и более) мантийных ксенолитов позволило некоторым геологам высказать сомнение в возможности их выноса с глубин 100-200 км. Учитывая, что кимберлитовые трубки с глубиной переходят в маломощные дайки, такие сомнения выглядят вполне убедительными. Поэтому изучение глубинных ксенолитов в кимберлитах весьма актуально.

Объектом исследований являлись глубинные ксенолиты различных петрологических разновидностей из кимберлитов Куойкского поля, трубки Обнаженная, Пятница, Слюдянка. Основной целью работы было, на основании детальных петрографических, минералогических и геохимических исследований глубинных ксенолитов, получить дополнительную информацию о составе и строении литосферной мантии под северной частью Сибирского кратона. Всего изучено более 100 образцов глубинных ксенолитов.

Автором выполнен большой объём лабораторных исследований с применением современного оборудования, полученные результаты тщательно проанализированы, что позволило сформулировать и обосновать защищаемые положения. В процессе выполнения работ детально исследован процесс метасоматических преобразований в ксенолитах трубки Обнаженная, получены данные по содержанию редких элементов во флогопитах, амфиболах и ильменитах из этой трубки. Приводятся данные по содержанию элементов платиновой группы и изотопные характеристики ксенолитов.

Оценка P-T условий последнего равновесия минералов для ксенолитов из трубок Удачная и Обнаженная показывает, что все образцы из трубки Обнаженная находятся в области устойчивости графита, при этом геотерма для трубки Обнаженная характеризуется более высоким тепловым потоком, чем геотерма для трубки Удачная. Это может служить одним из факторов отсутствия алмазов в трубке Обнаженная.

В результате исследования изотопных характеристик ксенолитов автором выделяется четыре основные геологические эпохи становления и преобразования мантийной литосферы в районе трубки Обнаженная: 2.2.-2.4 млрд. лет – формирование протолита Mg – группы; 1.7 -1.8 млрд. лет – метасоматические преобразования пород Mg – группы;

850 – 500 млн. лет – формирование Phl – Pm гипербазитов; 167 млн. лет – образование деформированных слюдитов (эпоха внедрения кимберлитов Куйкского кимберлитового поля). Признаков проявления среднепалеозойской тектоно-магматической эпохи (время внедрения основной массы алмазоносных кимберлитов на Сибирском кратоне) в районе трубки Обнаженная автором не обнаружено. Это может свидетельствовать об автономности геологического развития центральной и северо-восточной частей Сибирского кратона в среднепалеозойское время. Автором этот вопрос не рассматривался.

Практическая значимость. Результаты выполненной работы по составу, строению и термальному режиму литосферной мантии в районе трубки Обнаженная внесут определенный вклад в изучение литосферной мантии Сибирского кратона и будут востребованы исследователями глубинного строения Земли. С точки зрения поисков месторождений алмазов, автору следовало бы более детально рассмотреть геологическое строение и историю геологического развития центральных и северо-восточных частей Сибирского кратона и дать свое видение развития поисков работ.

В целом работа оставляет благоприятное впечатление, защищаемые положения хорошо сформулированы и подкреплены фактическим материалом, работа соответствует заявленной специальности 25.00.09-геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых, а её автор, **Калашникова Татьяна Владимировна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Директор ООО «Проекс сервис»

Щукин Владимир Сергеевич

Кандидат геолого-минералогических наук

Общество с ограниченной ответственностью «Проекс сервис»

Адрес: 163071, г. Архангельск, ул. Гайдара, д. 63, оф.407.

Тел/факс: 8(8182) 42 00 28.

E-mail: v.shchukin@proexservice.ru

1 декабря 2017 года.